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ikke være særlig demokratisk, at man huj hej vil- 
de dyr skal til at holde en folkeafstemning i lø- 
bet af halvanden måned. Det vil ikke være rime- 
li§t"홢 

Så gem de der indenrigspolitiske fiksfakseri- 
er, indtil vi er over den aktion, som er i gang i 
øjeblikket. Det vil være rimeligt. Dét vil være en 
ordentlig debat fra De Konservative. 

Fjerde næstformand (Poul Nødgaard): 
Så er det hr. Frank Dahlgaard, og der er 10 mi- 
nutters taletid til ordføreren. 

Frank Dahlgaard (KRF): 
Fra Kristeligt Folkepartis side synes vi, at det er 
lidt ærgerligt, at der tages hul på denne her EU- 
forbeholdsdebat i denne her situation, hvor Fol- 
ketinget faktisk står enigt om at udsende en 
dansk styrke til Makedonien. 

Det er ærgerligt, fordi der ikke er noget som 
helst i den nuværende situation, der tyder på, at 
nogen af de forbehold, vi har i forhold til EU- 
Traktaten, er en hindring for fuld dansk delta- 
gelse. Det gælder forsvarsforbeholdet, hvor det 
foregår inden for NATO med grønt lys fra FN. 
Det gælder også det retlige forbehold, hvor vi 
kan være med fuldt ud i det, der er sat i gang i 
forhold til terrorbekæmpelse. Der er ingen hin- 
dringer for det på grund af det danske forbe- 
hold. Så det er ærgerligt med den debat, da der 
ikke er noget i den aktuelle situation, der er en 
hindring. 

Men selvfølgelig kan man altid sige hvis og 
hvis, og når nu den konservative forsvarsordfø- 
rer selv kommer ind på det, må det være natur- 
ligt at spørge: Hvornår fremsætter Det Konser- 
vative Folkeparti et forslag om, at vi skal have 
en folkeafstemning? Lad os få et konkret bud, el- 
ler er det bare tom retorik fra Det Konservative 
Folkeparti? 

Fjerde næstformand (Poul Nødgaard): 
Hr. Villy Søvndal som ordfører. Der er 10 minut- 
ters taletid maksimalt. 

Villy Søvndal (SF): 
Jeg forstår for så vidt godt hr. Helge Adam Møl- 
lers situation. Jeg har selv prøvet det nogle gan- 
ge, nemlig at skulle holde en vigtig tale, og så 
har man fået et helt forkert papir med, der dreje- 
de sig om noget helt andet. 

Det, vi er i gang med -  bare lige for at huske 
det -  er altså at tage stilling til et fredsbevarende 
forslag, som samler hele Folketinget, om at sen- 

de 40 danske soldater til Makedonien for at und- 
gå en konflikt, der har risiko for at sprede sig, 
for sådanne konflikttyper kan jo sprede sig. Der- 
for skulle vi sende de 40 observatører ud. 

Derfor er det ærgerligt, synes jeg, at hr. Helge 
Adam Møller får en så forkert tale med. Jeg sy- 
nes også, at det er ærgerligt, at hr. Helge Adam 
Møller går så galt i kronologien. Jeg har forstået, 
at der kan ske noget forfærdeligt om et halvt år, 
fordi man ikke kan bruge den europæiske ud- 
rykningsstyrke. 

Efter alt, hvad jeg har fået oplyst, er den først 
på plads den 1. januar 2003, så det kan da ikke 
passe, at den ikkefærdige udrykningsstyrke bli- 
ver forhindret i at gøre noget om et halvt år. Jeg 
tror lige, at forsvarsordføreren hos De Konserva- 
tive skal bringe sig selv i overensstemmelse med 
kronologien. 

Jeg vil sige for SF's vedkommende, at vi så- 
dan set ikke tager stilling til hele verden i denne 
her sag. Vi tager stilling til noget meget konkret, 
nemlig om vi ønsker at bevare freden i en situa- 
tion, hvor begge parter i konflikten er indforstå- 
et med, at der skal sendes observatører derned, 
og hvor en konflikt risikerer at brede sig til hele 
Balkan. 

Der er slet ingen tvivl i SF's sind om, at det 
her er noget, vi skal hjælpe til med. 

Fjerde næstformand (Poul Nødgaard): 
Hr. Helge Adam Møller har bedt om ordet for en 
kort bemærkning. 

(Kort bemærkning). 
Helge Adam Møller (KF): 
En enkelt kort bemærkning til hr. Villy Søvndal, 
inden jeg får ordet i anden omgang for at svare 
på alle de andre kloge bemærkninger, der er 
kommet. 

Hr. Villy Søvndal spørger: Hvordan kan EU 
eventuelt overtage det her i foråret 2002, når 
EU's udrykningsstyrke først træder i kraft den 
1. januar 2003? Jamen det her kræver da ikke no- 
gen udrykningsstyrke. EU leder et hav af mili- 
tære operationer i øjeblikket, og Danmark kan 
ikke deltage i nogen som helst, fordi vi har vores 
forbehold. 

Lad mig gøre opmærksom på, at EU har en 
række minerydningsaktioner i Bosnien og i Ko- 
sovo, hvor vores nordiske naboer deltager. Dan- 
mark har noget af verdens mest avancerede mi- 
nerydningsmateriel. Vi har uddannet personel 
til at betjene det. 


